

No. of Printed Pages : 6

BCOG-171

**BACHELOR OF COMMERCE
(GENERAL) (CBCS)
(BCOMG)**

Term-End Examination

December, 2023

BCOG-171 : PRINCIPLES OF MICRO ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) What do you understand by factors of production ? Briefly explain each of the *four* main factors. 4+6

- (b) Explain the exceptions to the law of demand using the distinction between substitution and income effect. 10

P. T. O.

2. (a) State the law of diminishing marginal utility (or the law of satiable wants) and its limitations. 10
- (b) Distinguish between total utility, average utility and marginal utility. 10
3. Explain the properties of indifference curves and show that a budget price line is tangent to one and only one indifference curve. 10+10
4. What is a market ? Explain the conditions of market equilibrium with the help of a diagram. Explain the marginal and average revenue of a firm in perfect competition. 2+8+10
5. What is interdependence in an oligopolistic market ? What kind of problems does it create for an oligopoly equilibrium ? 10+10
6. What is the concept of rent ? Can rent be earned by factors other than land ? Discuss the Ricardian theory of rent. 2+8+10

7. Write short notes on any *four* of the following :

4×5=20

- (a) Statics and Dynamics
- (b) Determinants of supply
- (c) Consumer's surplus
- (d) Characteristics of perfect competition
- (e) Competitive wages

BCOG-171

वाणिज्य में स्नातक उपाधि (जनरल)

(सी.बी.सी.एस.) (बी. कॉम. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.सी.ओ.जी.-171 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. (क) उत्पादन के साधनों से आप क्या समझते हैं ?

उनके चार साधनों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

- (ख) स्थानापत्ति और आय प्रभावों के बीच भेद का प्रयोग करते हुए माँग के नियम के अपवादों का स्पष्टीकरण कीजिए। 10
2. (क) हासमान सीमांत उपयोगिता नियम और उसकी सीमाओं के संबंध में बताइए। 10
- (ख) कुल उपयोगिता, औसत उपयोगिता और सीमांत उपयोगिता के बीच अन्तर बताइये। 10
3. अनधिमान वक्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा बताइए कि बजट कीमत रेखा केवल एक ही अनधिमान वक्र पर स्पर्श रेखा बनती है। 10+10
4. बाजार किसे कहते हैं ? चित्र की सहायता से एक वस्तु क बाजार संतुलन की मूलभूत शर्तें समझाइए और पूर्ण और अपूर्ण प्रतियोगिताओं में फर्म की औसत और सीमांत आय को स्पष्ट कीजिए। 2+8+10
5. अल्पाधिकारी बाजार में परस्पर निर्भरता से क्या आशय होता है ? अल्पाधिकारी संतुलन के लिए इससे क्या समस्याएँ उत्पन्न होती हैं ? 10+10

6. लगान की अवधारणा क्या है ? क्या भूमि के अलावा अन्य कारक भी लगान अर्जित कर सकते हैं ? रिकॉर्डों के लगान सिद्धान्त का विवेचन कीजिए। 2+8+10
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) स्थैतिक और गत्यात्मक
- (ख) पूर्ति के निर्धारक
- (ग) उपभोक्ता अतिरेक
- (घ) पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताएँ
- (ङ) प्रतियोगी मजदूरी